carência, vencendo em 15 de junho de 2036. O contrato de financiamento foi aprovado pelo Conselho de

Administração da Eneva e tem como objetivo o desenvolvimento e a construção do projeto integrado

Azulão-Jaguatirica. O desembolso de recursos no âmbito do contrato de financiamento está ainda sujeito

a determinadas condições precedentes e cronograma do projeto.

Envio de proposta vinculante para combinação de negócios à AES Tietê Energia S.A., visando a agregar

os negócios das duas companhias, resultando na unificação das bases acionárias em uma companhia

aberta listada no Novo Mercado da B3, com sólido portfólio de ativos, recursos complementares e

potencial de se beneficiar de significativas sinergias operacionais e financeiras.

>  DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS  >  4T19  >  40

40

Anexos

As demonstrações financeiras das SPEs estão disponíveis no site de Relações com Investidores da

Companhia. Os números são apresentados proforma, considerando consolidação de Pecém II e a

indisponibilidade ADOMP em deduções da receita bruta.

Geração:

Gás
Upstream

Eliminações

entre

Segmentos

Total
Geração:

Carvão

Comerciali-

zadora

Holding e

Outros

Eliminações

entre

Segmentos

Total

Receita Operacional Bruta   745,1   378,2   (376,1)   747,2   469,8   196,3   0,26   (191,5)   1.222,1

Deduções  da Receita  Bruta   (83,7)   (47,6)   80,4   (50,9)   (58,8)   (18,2)   (0,02)   17,7   (110,2)

Receita Operacional Líquida   661,4   330,6   (295,7)   696,3   411,0   178,2   0,23   (173,8)   1.111,9

Custos Operacionais   (557,2)   (100,3)   295,1   (362,4)   (335,8)   (175,1)   0,00   167,6   (705,8)

Depreciação e amortização   (28,9)   (49,3)   2,0   (76,3)   (51,4)   -   -   -   (127,7)

Despesas Operacionais   (16,5)   (45,6)   -   (62,0)   (6,9)   (1,4)   (54,0)   2,8   (121,6)

Depreciação e amortização   (0,5)   (12,4)   -   (12,8)   (0,2)   (0,0)   (1,0)   (3,4)   (17,5)

EBITDA   117,2   250,5   (2,6)   365,0   119,9   1,6   (52,8)   0,0   433,7

Ajustes  não-recorrentes   16,2   -   -   16,2   -   -   14,0   -   30,2

EBITDA ajustado   133,3   250,5   (2,6)   381,2   119,9   1,6   (38,7)   0,0   463,9

Outras  receitas/despesas   (7,1)   (0,0)   -   (7,1)   112,6   0,2   (5,3)   (6,2)   94,2

Resultado Financeiro Líquido   (64,4)   (2,6)   0,6   (66,4)   (34,5)   (2,8)   (17,8)   -   (121,5)

Equiva lência  Patrimonia l   -   4,9   -   4,9   -   -   228,8   (233,1)   0,6

EBT   16,2   187,0   (0,0)   203,2   146,3   (0,9)   152,0   (242,7)   257,8

Impostos  Correntes   0,5   7,8   -   8,2   (1,2)   (0,5)   (23,2)   -   (16,6)

Impostos  Di feridos   46,9   -   -   46,9   10,1   -   66,2   -   123,2

Participações  Minori tárias   -   -   -   -   -   -   -   (1,0)   (1,0)

Resultado Líquido   63,6   194,8   (0,0)   258,3   155,2   (1,4)   194,9   (241,8)   365,3

Complexo Parnaíba

DRE - 4T19

(R$ milhões)

Geração:

Gás
Upstream

Eliminações

entre

Segmentos

Total
Geração:

Carvão

Comerciali-

zadora

Holding e

Outros

Eliminações

entre

Segmentos

Total

Receita Operacional Bruta   432,4   187,8   (187,2)   433,0   355,3   133,2   0,01   (102,3)   819,3

Deduções  da Receita  Bruta   (47,0)   (25,2)   34,0   (38,3)   (37,0)   (12,7)   (0,00)   9,5   (78,6)

Receita Operacional Líquida   385,4   162,6   (153,2)   394,7   318,3   120,5   0,01   (92,8)   740,7

Custos Operacionais   (288,6)   (66,1)   153,2   (201,4)   (239,4)   (122,7)   (0,06)   92,8   (470,7)

Depreciação e amortização   (28,7)   (20,5)   -   (49,2)   (45,5)   -   -   -   (94,7)

Despesas Operacionais   (7,3)   (36,3)   -   (43,6)   (6,3)   (1,6)   (29,9)   (8,2)   (89,6)

Depreciação e amortização   (0,5)   (4,1)   -   (4,6)   (0,2)   (0,0)   (0,9)   (8,2)   (13,9)

EBITDA   118,8   103,7   0,0   222,5   118,3   (3,8)   (29,1)   (0,0)   307,9

Ajustes  não-recorrentes   -   -   -   -   -   -   3,1   -   3,1

EBITDA ajustado   118,8   103,7   0,0   222,5   118,3   (3,8)   (26,0)   (0,0)   311,0

Outras  receitas/despesas   (9,5)   3,8   9,5   3,8   (1,2)   (0,0)   (1,8)   2,9   3,7

Resultado Financeiro Líquido   (76,3)   (31,8)   0,0   (108,1)   (42,0)   0,1   (0,7)   -   (150,7)

Equiva lência  Patrimonia l   -   -   -   -   -   -   86,0   (79,7)   6,3

EBT   3,6   32,2   9,5   45,3   29,4   (3,7)   53,6   (85,0)   39,6

Impostos  Correntes   3,2   9,0   -   12,3   4,6   -   (1,1)   -   15,8

Impostos  Di feridos   (9,8)   (18,8)   -   (28,6)   35,9   (0,0)   407,9   -   415,2

Participações  Minori tárias 0 0 0   -  0 0 0   1,2   1,2

Resultado Líquido   (2,9)   22,4   9,5   29,0   70,0   (3,7)   460,3   (86,2)   469,4

Complexo Parnaíba

DRE - 4T18

(R$ milhões)

>  DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS  >  4T19  >  41

41

Geração:

Gás
Upstream

Eliminações

entre

Segmentos

Total
Geração:

Carvão

Comerciali-

zadora

Holding e

Outros

Eliminações

entre

Segmentos

Total

Receita Operacional Bruta   1.953,0   840,8   (836,5)   1.957,3   1.450,1   454,9   0,56   (410,2)   3.452,6

Deduções  da Receita  Bruta   (210,4)   (98,0)   162,8   (145,7)   (165,4)   (42,1)   (0,05)   37,9   (315,2)

Receita Operacional Líquida   1.742,5   742,8   (673,7)   1.811,6   1.284,7   412,8   0,51   (372,3)   3.137,4

Custos Operacionais   (1.300,2)   (238,9)   670,9   (868,2)   (990,2)   (406,8)   (0,11)   366,1   (1.899,3)

Depreciação e amortização   (116,9)   (113,5)   7,6   (222,8)   (191,3)   -   -   -   (414,1)

Despesas Operacionais   (34,4)   (149,6)   -   (183,9)   (23,8)   (4,9)   (147,6)   (13,3)   (373,5)

Depreciação e amortização   (0,3)   (33,0)   -   (33,3)   (1,1)   (0,0)   (22,0)   (19,5)   (75,9)

EBITDA   525,1   537,8   (10,4)   1.052,5   463,1   1,2   (125,2)   -   1.391,6

Ajustes  não-recorrentes   18,2   -   -   18,2   -   -   22,4   -   40,6

EBITDA ajustado   543,3   537,8   (10,4)   1.070,7   463,1   1,2   (102,8)   -   1.432,2

Outras  receitas/despesas   (7,8)   30,9   -   23,1   104,7   0,2   (26,4)   (0,5)   101,1

Resultado Financeiro Líquido   (189,0)   (2,0)   2,8   (188,2)   (160,0)   12,1   (74,0)   -   (410,2)

Equiva lência  Patrimonia l   -   4,9   -   4,9   -   -   433,2   (437,3)   0,9

EBT   211,0   388,2   (0,0)   599,2   215,4   13,5   185,5   (457,2)   556,4

Impostos  Correntes   (18,4)   7,8   -   (10,7)   (3,1)   (0,6)   (25,1)   -   (39,5)

Impostos  Di feridos   24,3   -   -   24,3   (14,3)   -   72,2   -   82,1

Participações  Minori tárias   -   -   -   -   -   -   -   (1,7)   (1,7)

Resultado Líquido   216,9   396,0   (0,0)   612,8   197,9   12,8   232,6   (455,5)   600,7

DRE - 2019

(R$ milhões)

Complexo Parnaíba

Geração:

Gás
Upstream

Eliminações

entre

Segmentos

Total
Geração:

Carvão

Comerciali-

zadora

Holding e

Outros

Eliminações

entre

Segmentos

Total

Receita Operacional Bruta   1.973,0   836,4   (833,5)   1.975,9   1.590,2   546,8   0,39   (432,4)   3.680,9

Deduções  da Receita  Bruta   (233,0)   (107,8)   157,8   (183,0)   (185,4)   (51,4)   (0,04)   40,0   (379,8)

Receita Operacional Líquida   1.740,0   728,5   (675,6)   1.792,9   1.404,8   495,4   0,36   (392,4)   3.301,1

Custos Operacionais   (1.278,3)   (274,3)   675,6   (876,9)   (1.041,7)   (486,1)   (0,11)   392,4   (2.012,4)

Depreciação e amortização   (115,1)   (114,2)   -   (229,4)   (184,6)   -   -   -   (414,0)

Despesas Operacionais   (28,1)   (146,7)   -   (174,8)   (25,5)   (4,0)   (100,9)   (28,1)   (333,3)

Depreciação e amortização   (2,0)   (17,7)   -   (19,7)   (0,7)   (0,0)   (3,5)   (28,1)   (52,1)

EBITDA   550,8   477,7   0,0   1.028,4   523,0   5,4   (97,1)   (0,0)   1.459,8

Ajustes  não-recorrentes   -   (2,6)   -   (2,6)   (52,5)   -   19,2   -   (35,9)

EBITDA ajustado   550,8   475,1   0,0   1.025,8   470,5   5,4   (77,9)   (0,0)   1.423,9

Outras  receitas/despesas   (28,8)   2,5   27,8   1,5   0,8   0,0   182,9   12,0   197,1

Resultado Financeiro Líquido   (187,9)   (103,2)   0,0   (291,1)   (188,1)   (16,6)   (45,2)   -   (541,0)

Equiva lência  Patrimonia l   -   -   -   -   -   -   494,0   (493,4)   0,6

EBT   216,9   206,9   27,8   451,6   150,4   (11,2)   531,0   (509,5)   612,1

Impostos  Correntes   (24,5)   (7,7)   -   (32,3)   (2,4)   (0,0)   (1,2)   -   (35,9)

Impostos  Di feridos   (30,7)   (31,1)   -   (61,9)   30,5   (0,0)   341,8   -   310,4

Participações  Minori tárias   -   -   -   -   -   -   -   0,4   0,4

Resultado Líquido   161,6   168,0   27,8   357,4   178,4   (11,2)   871,5   (509,9)   886,3

DRE - 2018 - Proforma

(R$ milhões)

Complexo Parnaíba